Item, in Expositione Epistola ad Romanos cap. 5. ad illud: In quo omnes peccaverunt, &c. fol. 253. ait: Quia mors Christi non fuit pena, sed conditio naturæ, prout etiam in Beata Virgine, quæ ab hac regula fuit exempta: nam ipsa, teste D. Augustino in sermone de Assumptione, & Ecclesia in Concilio Basileensi sect. 34. nullo modo inter peccatores venit numeranda. Et in Concilio Tridentino sect. 5. in fine dicitur: Declarat sancta Synodus, quod non est sue intentionis comprehendere hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Virginem MARIE Dei Genitricem, &c. Lib. impress. Antwerpia 1572. in folio.

JOANNES Vilchius, antiquus Poëta Hispanus, in libro cuius titulus est: Bernardina de illustris Domini ac strenuissimi Ducis Domini Bernardin

è Mendoza naval certamine adversus Turcos apud Insulam Arbolanum victoria, &c. lib. 1. ad Virginem MARIAM, folio 97. sic incipit:

*Salve Virgo Deiparens,
Communis macula libera criminis,
Olim fraude parentibus*

*Quam primum gentis invidas & medas
Impegit coluber, simul*

*Natus omnibus, inde atque reposuit
Canclis gentibus edita, &c.*

Lib. impress. Hispalis 1544. in 8.

JOANNES de Villamar, Ord. Minorum Hispanus, & Episcopus Tunicensis, sustinuit Almonies de immunitate Virginis MARIE ac eis compensatione à peccato originali, scilicet: Quod haec tertia erat proximè finibilis: Quod fuit preventus Conceptio ante praescientiam peccari: Quod fuit libertatis contrahendit originem macula: Quod nullius fuit contrahendit ad peccatum, & omnem admitem: Quod fuit concepta in majori gratia, quam novit in omnibus Beatis, etiam collectivè sumptuosa: Quod dñe ex hoc pte inferitur conceptus fuisse in genere pro viribus contendentes Adversarij, ut illæ clusiones omnino interdiceretur, in Pincinorum Minorum Conventu facultas à superiori Inquisitoribus data est, ut præfate Assertiones integræ & illæste, quin iota unum aut punctilis præteriret, publicè defenderentur, iudicis Antonii Velazquez libro 3. de Mari immutata concepta disserit. 3. adnot. 3. folio 32.

JOANNES Vincentius Piccinus Lichenensis, in libro: Giornale della Beata Virginie MARIA Madre di Dio, de Exultationibus Beatæ Virginis fol. 134. exultationem 1. ponit de somplici conceptione libera à peccato originali, item folio 216. ad diem 3. Augusti super illa verba: Et lily inter spinas, &c. Quomodo ex primi generi suis libera à peccato originali, latè de pretiatione. Lib. impress. Venetijs 1615. in 12. usq.

Item, in libro: Sacro Septenario della Beata semper Vergine MARIA, exercitio 1. de futuræ conceptioni Beatae MARIE semper Virginis, à folio 1. latè. Impress. Venetijs 1619. in 8.

JOANNES Vitalis, Ordinis Minorum Doctor Parisiensis, Hispanus, qui vixit ad annum 1580. edidit celebrem Tractatum, Defensionem sagræ conceptionis Virginis MARIE à peccato originali, quem sæpe citant moderni ex nostro Bernardino de Bustos: nullus tamen eorum ipsum videt ego verò vidi & habeo manuscriptum saepissimis characteribus. Eius Titulus citatæ fuscationes Reverendi Magistri Joannis Vitalis Crinis Minorum famosissimi in sacra pagina Doctoris Parisiensis, natione Hispani, quas edidit & edidit Parisiis contra impugnantes Virginis sagræ conceptionem. Et est divisus Tractatus in libros, primusque sic incipit: In hoc primo libro referatur de dono originalis iustitiae effunditur suorum, & primò de quidditate doni: Unus originalis iustitiae influxus in protoplatis fuerit causa regni animæ directivus? Secundus incipit sic: nonnulli opinantur Virginem Matrem peccatum originali contraxisse, ideo in hoc secundo libro de originali culpa communiter agere debeo. Tertius vero incipit sic: Vtrum puritas carnis Virginis MARIE in conceptu poterit ab immunditia originis preferenda de quo affirmative opinor, &c. Finis vero totius libri talis est: Istæ quæstiones extractæ sunt ab operi Re-

Reverendi Magistri, ac in sacra pagina Doctoris Parisiensis famoli, Magistri Joannis Vitalis Ordinis Minorum Hispani, quod edidit Parisijs contra Montifonistas Sanctam Conceptionem Virginis Matris Christi impugnantes, & vocatur Defensorium Beate Virginis MARIE, &c. Hæc sufficiant, ut saltem notitia hujus pretiosi thesauri tenebris penitus non obrutatur. Hunc citat Abulensis in Prolegomenis Scripturæ, cap. i. folio 17. column. 3. Opus jam est dispositum ad prælum & cum Tractatu S. Bernardini, Aureoli & aliorum videbit lucem hoc anno.

Iam, in Thuana Bibliot. Parisijs, num. 264. ex-
ta: Sermo Fr. Joan. Vitalis ex Ordine Minorum,
de Conceptione gloriose Virginis Genitricis Dei, editus
anno Domini 1389. & incipit: Tota pulchra es
amicia mea & macula non est in te. Cant. 4. Ma-
gister mei reverendi, & Fratres charillimi, ut gra-
tia atri Spiritus in nos velit redundare, MARIA
in plenam gratiam sic habemus invocare: Virgo
fons gratia, tota grata, tota pulchra facie, to-
ta formosa, sola sine scabie maculaque rosa, &c. Est in
pellicula charta, & apud nos.

JOANNES Vitalis à Furno, Ordinis Minori-
um, S.R.E. Cardinalis ac Doctor Parisiensis,
qui vixit ad annum 1317. in libro: Speculum
moralis totius sacrae Scripturæ, verb. MARIA, folio
13. inquit: Et nota, quod de Virgine MARIA ex-
ponitur ille versiculus Psal. 71. Descendit sicut
pluvia in vellus, & sicut stillicidia super terram.
Vela etenac Virginis, de qua Christus assump-
ta cooperante Spiritu Sancto tunicam humani-
tatis; totum enim genus humanum fuerat in po-
tentia diaboli: lana autem sumpta de ove que
crepaci de ore lupi, de facilis vermis scateti
ido ovis fuit in utero sanctificata, & mundata graui-
mundata, ut ex eius vellere fieret Christo munda-
tunica. Vellus etiam faciliter bibit aquam, &
facili expellione effundit eam; sic Virgo gratiam:
tenquam deficiet ejus gratia; quia numquam
caduciri poterit ejus misericordia, &c. Ne existi-
mus, auditis verbis sanctificata & mundata, Vita-
lem aliquid sinistri excogitasse de Virginis Con-
ceptione & carne: nam potius singulari phrasa,
ac naturali ratione ab ipsa longè relegat macu-
lam. Dicit enim: Ea est vis oris, seu halitus lupi,
quod si stringat lanam, vel ovis vellus de facilis
scatete vermis, seu tincæ afficitur. Cum ergo
Christus Dominus ex lana Marianæ oviculæ vel-
letibi texere mundissimam tunicam, que num-
quam a vermis vel tinea corrodetur; ideo
ovis fuit in utero Matri sanctificata, & mundata
gratia mundata, & a conspicuæ lupi erepta,
nequum ejus os vel halitus eam attingere
velimicere posset. Hic meo iudicio est litteralis
& genuinus sensus verborum Joannis Vitalis.

Iam, infra inquit: Unde MARIA, que fuit hor-
tus voluptatis, & in Nazareth (quod intelligitur
hos vel virgulatum) tanquam in horto voluptatis
concupiens & fine dolore pariens, demonstrat se
ad primam innocentiam restituunt. Hunc para-
dys Deus plantavit à principio aeternitatis, quia ab
eterno plantandum prævidens. Unde cantamus: Ab
eterno vas prævium, vas insigne, vas excusum
manus sapientiae plantantis ornavit à principio
Naturæ; plantam signavit à principio conver-
sationis; plantas fecundavit à principio Conceptio-
ni. Primum fuit per gratiam prædestinatum; secun-

dum per gratiam sanctificantem; tertium per gra-
tiam conservantem; quartum per gratiam obumbrantem, &c. Arbor itaque fructifera
que fructum vite protulit in medio terræ, est MA-
RIA in medio Ecclesiæ, ut sit omnibus communi-
nis, & de plenitudine ejus accipiunt universæger
salutem, tristis consolationem, &c. ut dicit Bernar-
dus: In medio terra, id est, terrena & militan-
tis Ecclesiæ: quia omnibus est communis, & om-
nibus influit, ut cor in medio animalis. Unde de
ipsa dicitur: Lignum vita in medio paradisi, Ge-
n. 3. cap. Hæc arbor fuit manu Dei plantata, quia
supernaturaliter concepta, sicut gratia Sancti Spiritus co-
piose irrigata, &c. Rex enim celestis hunc hortum
plantavit propria manu, & confecit omni genere
virtutum, ut eslet paradisus voluptatis, in quo
ipse Deus homo poneretur secundus Adam, ut
operaretur & custodiaret illum, &c. Et nota, quod
Virgo MARIA est terra florifera virginitate, lac-
tifera pietate, mellifera beneficiorum ubertate,
fructifera Deitate, Psalm. 83. Benedixisti Domi-
ne terram tuam, avertisti captivitatem Jacob: vel
dic, quod est terra firma stabilitate, quia nunquam
peccavit. Et infra, fol. 16. De ejus sanctificatione,
Exodi 30. Facies thymiana opere unguentarij cō-
positum, mixtum diligenter, purum & sanctifica-
tione dignissimum. Sicut in confectione pigmentarij
multa recipiuntur species contrarie contra
diversas causas morborum, ita in sanctificatione Vir-
ginis multiplitem ei credimus virtutum gratiam contra
diversa genera peccatorum. De Virginis Nativitate &
Sanctificatione exponitur illud Hieremias 18. Des-
cendi in domum figuli, & ecce ipse faciebat opus
super rotam: & dissipatum est vas, quod ipse fa-
ciebat ex luto manibus suis: & conuersus fecit
vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut face-
ret. Et de ejus Nativitate & Sanctificatione intel-
ligitur illud 4. Regum 2. Afferre mihi vas novum,
& mittite in illud lac. Hæc dicit Dominus: Sanavi
has aquas, & mors ultra & sterilitas non erit,
&c. Ipsa autem est nubes à terra elevata per san-
ctificationem, & temporalium abdicationem,
&c. Et nota, quod de ipsa dicitur illud Genesis
2. Fluvius egrediebatur de loco voluptatis. MARIA
est fluvius propter abundantiam gratia, Ecclesi. 24. Ego
quafluvius. Fluvius in origine est amarus, quia
de mari amaro egreditur. Ecclesi. 1. Omnia fla-
mina; sed per venas terræ excolatus dulcoratur;
sic MARIA egrediens de mari concupiscentia carnalis, non
habens amaritudinem originalis, sed in utero matris est
dulcorata per gratiam sanctificantem, scilicet à peccato
quod insucessit, nisi preservata fuisset. Vnde uteru[m]
matris factus est ei locus voluptatis, &c. Per hæc quatuor
designantur quatuor beneficia, que Virgo habu-
it per gratiam sanctificationis contra quatuor vi-
ta ex peccato originali contracta, secundum Be-
dam: Offendit enim primus homo Patrem, cui
appropriatur potentia, ex quo incurrit infirmita-
tem, propter quam inficta est ei difficultas bene
agendi, &c. Quia sapientia edificavit tibi domum,
ligna levigata, id est, complanata absque tumore
peccati, cuius corpus & anima plene sanctificata: quia,
ut dicit Anselmus: Decepit, ut illius hominis
Conceptio fieret de Matre purissima, ea purita-
tis, quæ sub Deo nequit major intelligi, &c. Et
de ejus Assumptione & gratia: Nota, quod in ea
fuit plenitudo gratia, quæ fuit sanctificata in ta-
bernaculum in ortu, exornata in habitaculum in
Conceptu,